Preliminarmente, as acionistas aprovaram a lavratura da presente ata 

em forma de sumário. Conforme apresentação dos temas discutidos na ordem do dia, 

foi deliberado à unanimidade de votos o seguinte:  

1 - Foi aprovado o aumento do capital social da Companhia em R$ 104.100.000,00 

(cento e quatro milhões e cem mil reais), integralizados mediante capitalização do saldo 

da conta adiantamentos para futuro aumento de capital (“AFAC”) existente em 31 de 

dezembro de 2022, passando o capital social da Companhia de R$ 1.076.692.000,00 

(um bilhão, setenta e seis milhões, seiscentos e noventa e dois mil reais), para o total 

de R$ 1.180.792.000,00 (um bilhão, cento e oitenta milhões, setecentos e noventa e 

dois mil reais), com a criação de 104.100.000 (cento e quatro milhões e cem mil) ações 

ordinárias, todas subscritas neste ato pela acionista ENGIE BRASIL ENERGIA S.A., tudo 

com a anuência e expressa concordância da acionista ENGIE BRASIL ENERGIA 

COMERCIALIZADORA LTDA. que, neste ato, renuncia ao seu direito de preferência para

[...]

subscrição de ações, ficando ratificados todos os atos porventura praticado dentro do 

escopo desta deliberação. Em decorrência, foi aprovada a alteração da redação do artigo 

5º do Estatuto Social da Companhia, que passa a viger com a seguinte redação: 

“Art. 5º - O capital social é de R$ 1.180.792.000,00 (um bilhão, cento e 

oitenta milhões, setecentos e noventa e dois mil reais), dividido em 

1.180.792.000 (um bilhão, cento e oitenta milhões, setecentas e noventa e 

duas mil) ações já subscritas em moeda corrente nacional, todas ordinárias 

e sem valor nominal.” 

2 - Consolidar o estatuto social da Companhia, que passa, a partir desta data, a vigorar 

com a seguinte nova redação: 

USINA TERMELÉTRICA PAMPA SUL S.A.

[...]

sucursais ou escritórios em todo o território nacional. 

Art. 4º -  A Companhia iniciou suas atividades em 01 de novembro de 2001 

e seu prazo de duração é indeterminado. 

CAPÍTULO II 

CAPITAL SOCIAL 

Art. 5º -  O Capital Social é de R$ 1.180.792.000,00 (um bilhão, cento e 

oitenta milhões, setecentos e noventa e dois mil reais) dividido em 

1.180.792.000 (um bilhão, cento e oitenta milhões, setecentas e noventa e 

duas mil) ações já subscritas em moeda corrente nacional, todas ordinárias 

e sem valor nominal. 

Art. 6º -  Cada ação ordinária dará direito a um voto nas deliberações de 

Assembleia Geral. 

Art. 7º -  A Companhia está autorizada a, por deliberação do conselho de